
2.19Elou  

SIERRA ♦ SUYA 

/O NTIOAD,  or■ SARROLLO 131£111MGIGM 

Gobierno Regional Junín 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 217 - 2016 - GR-JUNÍN/GR 

HUANCAYO, 2 6 ABR 2016 

EL GOBERNADOR REGIONAL DE JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Presupuestal N° 101-2016-GRPPAT/SGPT, mediante el cual la Sub 
Gerencia de Presupuesto y Tributación del Pliego 450: Gobierno Regional del 
Departamento de Junín, considera procedente incorporar la Transferencia de Partidas 
autorizada mediante el Decreto Supremo N°080-2016-EF, con cargo a la Fuente de 
Financiamiento: 1 Recursos Ordinarios. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 49 de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, establece 
que la Educación Superior es la segunda etapa del Sistema Educativo que consolida 
la formación integral de las personas, produce conocimiento. desarrolla la 
investigación e innovación y forma profesionales en el más alto nivel de 
especialización y perfeccionamiento en todos los campos del saber, el arte, la cultura, 
la ciencia y la tecnología a fin de cubrir la demanda de la sociedad y contribuir al 
desarrollo y sostenibilidad del país; 

Que, el artículo 38 de la Ley N° 29394, Ley de Institutos y Escuelas de 
Educación Superior, establece que el docente es un agente del proceso educativo, 
tiene como misión contribuir eficazmente a la formación de los estudiantes en todas 
las dimensiones del desarrollo humano; asimismo, señala que para los Institutos y 
Escuelas Públicos, la ley de carrera profesional promueve y reconoce el esfuerzo 
personal de los docentes; y, adicionalmente, en su artículo 40, la citada Ley dispone 
que el docente que presta servicios en los Institutos y Escuelas se sujeta al régimen 
laboral que corresponda, de acuerdo a ley; 

Que, la Nonagésima Quinta Disposición Complementaria Final de la Ley N° 
30372, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2016, establece que 
el docente contratado de los Institutos y Escuelas de Educación Superior, así como 
los Institutos de Educación Superior (IES) y Escuelas de Educación Superior (EES) 
públicos, transitoriamente y hasta la aprobación e implementación de la Ley de 
Institutos y Escuelas de Educación Superior, percibe una remuneración equivalente a 
la segunda escala de la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, de acuerdo a su 
jornada laboral; estableciéndose que en el caso de los docentes que laboren menos 
de la jornada laboral, el pago de su remuneración se realiza en forma proporcional a 
las horas laboradas; 

SG 

DOC \I 
cXP 	- 



L'ENTIDAD,  iDESARROLLO •11~ 
Gobierno Regional Junin 

"REGIÓN® 
C

31~ Y SUVA 

£12=29CED 

P 

C.\5 
"2. 

SOR 

O'Gefenc 
a be PI neanxc  

O AcPond 
/` 

Que, asimismo, dicha Disposición Complementaria Final dispone que para 
efectos de la implementación de lo señalado en el considerando precedente, se 
autoriza al Ministerio de Educación a realizar modificaciones presupuestarias en el 
nivel institucional a favor de los Gobiernos Regionales, las cuales se aprueban 
mediante Decreto Supremo refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas y el 
Ministro de Educación, a propuesta de este último; exonerándose al Ministerio de 
Educación y a los Gobiernos Regionales de lo dispuesto en el artículo 6 y en el 
numeral 9.1 del artículo 9 de la Ley N° 30372; 

Que, la Dirección General de Educación Técnico — Productiva y Superior 
Tecnológica y Artística y la Dirección de Formación Inicial Docente de la Dirección 
General de Desarrollo Docente del Ministerio de Educación mediante los Informes N° 
158-2015-MINEDUNMGPDIGESUTPA, 032-2016-MINEDUNMGP-DIGESUTPA, 
567-2015-MINEDUNMGP-DIFOID y 458-2016-MINEDU/ VMGP-DIFOID, han 
determinado el monto del costo diferencial del pago de la remuneración transitoria de 
los docentes contratados de los Institutos y Escuelas de Educación Superior públicos, 
en el marco de lo establecido en la Nonagésima Quinta Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 30372; 

Que la Unidad de Planificación y Presupuesto de la Oficina de Planificación 
Estratégica y Presupuesto de la Secretaría de Planificación Estratégica del Ministerio 
de Educación, informó que cuenta con recursos disponibles para ser transferidos a 
favor de los pliegos Gobiernos Regionales, para financiar el costo diferencial del pago 
de la remuneración transitoria de los docentes contratados de los Institutos y Escuelas 
de Educación Superior públicos, en el marco de lo establecido en la Nonagésima 
Quinta Disposición Complementaria Final de la Ley N° 30372; en virtud de lo cual, a 
través del Oficio N° 00399-2016-MINEDU/SG, el Ministerio de Educación solicita dar 
trámite a la referida transferencia de recursos; 

Que, en el marco de lo indicado en los párrafos precedentes autorizan una 
Transferencia de Partidas a través del Decreto Supremo N°080-2016-EF, del Pliego 
010 Ministerio de Educación, a favor del pliego 450 Región Junín, por un monto de 
Tres Millones Doscientos Veintisiete Mil Seiscientos Ocho y 00/100 Soles 
(S.l 3,227,608.00), en la fuente de financiamiento 1 Recursos Ordinarios, para 
financiar el pago de la remuneración transitoria de los docentes contratados de los 
Institutos y Escuelas de Educación Superior Públicos.; 

Estando a lo informado por la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial; y 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el inciso d) del artículo 
21° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias 
y contando con las visaciones correspondientes; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Apruébese la desagregación de los recursos 
autorizados mediante Decreto Supremo N° 080-2016-EF, por un monto de Tres 
Millones Doscientos Veintisiete Mil Seiscientos Ocho y 00/100 Soles 
(S.l 3,227,608.00), con cargo a la fuente de financiamiento: 1 Recursos Ordinarios, 
de acuerdo al anexo adjunto, que forma parte de la presente Resolución. 



juttlikt  

SIL eco=  IO Y lt n ISDAVDP,  

op SARROLLO 

REGÍSTRESE y 

/1.1nchupá Cana Man: 
NADOR R GIONAL 
O REGIONAL JUNIN 

GOBIERNO REGIONAI. JUNÍN 
Lo quo transcribo s Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

4.5-1  

7;Poren

° 

 
• 	de PI 

Pm 
J MON. 

Te 

Gobierno Regional Junin 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, instruye a la(s) Unidad(es) Ejecutora(s), 
para que elaboren las correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que 
se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO TERCERO.- Copia del presente dispositivo se remite, a los 
organismos señalados en el Artículo 54°, Numeral 54.1,Literal b), del Texto Único 
Ordenado de la Ley N°28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
aprobado con Decreto Supremo N°304-2012-EF. 



ANEXO 1 
TRANSFERENCIA DE PARTIDAS 

DECRETO SUPREMO N° 080-2016-EF 

PLIEGO 
	

: 450 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 

FTE. FTO. 	: 1 	RECURSOS ORDINARIOS 

Programa Presupuestal 

Producto/Proyecto 

Actividad 

Categoría de Gasto 

T. Trans. 	Genérica del Gasto 

300 

EDUCACIÓN 

JUNIN 

301 

EDUCACIÓN 

TARMA 

302 

EDUCACIÓN 

SATIPO 

303 

EDUCACIÓN 

CHANCHAMAY0 

TOTAL 

9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 1 207 292 656 082 656 082 364 490 2 883 946 

3999999 SIN PRODUCTO 1 207 292 656 082 656 082 364 490 2 883 946 

5000673 DESARROLLO DE LA FOR MACION DE DOCENTES Y ARTISTAS 93 726 93 726 

5 GASTOS CORRIENTES 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 93 726 93 726 

5000668 DESARROLLO DE LA EDUCACION TECNICA 1 207 292 562 356 656 082 364 490 2 790 220 

5 GASTOS CORRIENTES 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 1 207 292 562 356  656 082 364 490 2 790 220 

TOTAL 1 207 292 656 082 656 082 364 490 2 883 946 

RESUMEN 

5 GASTOS CORRIENTES 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

TOTAL 

1 207 292 656 082 656 082 364 490 2 883 946 

1 207 292 656 082 656 082 364 490 2 883 946 

1 207 292 656 082 656 082 364 490 2 883 946 



ANEXO 2 
TRANSFERENCIA DE PARTIDAS 

DECRETO SUPREMO N° 080-2016-EF 

PLIEGO 	: 450 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 

FTE. FTO. 	: 1 	RECURSOS ORDINARIOS 

Programa Presupuestal 

Producto/Proyecto 

Actividad 

Categoría de Gasto 

T. Trans. 	Genérica del Gasto 

300 

EDUCACIÓN 

JUNIN 

301 

EDUCACIÓN 

TARMA 

TOTAL 

0107 
MEJORA DE LA FORMACION EN CARRERAS DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACION SUPERIOR 

NO UNIVERSITARIA 
INSTITUCIONES DE EDUCACION SUPERIOR PEDAGOGICA CON CONDICIONES BASICAS PARA EL 

3000546 
FUNCIONAMIENTO 

CONTRATACIÓN OPORTUNA DE DOCENTES Y PAGO DE PLANILLAS A PERSONAL DE 
5004214 

INSTITUTOS DE EDUCACON SUPERIOR PEDAGOGICA 

5 GASTOS CORRIENTES 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

229 

229 

229 

229 

229 

108 

108 

108 

108 

108 

114 

114 

114 

114 

554 

554 

554 

554 

343 

343 

343 

343 

662 

662 

662 

662 

TOTAL 229 108 114 554 343 662 

RESUMEN 

5 GASTOS CORRIENTES 

2.1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 

TOTAL 

229 108 114 554 343 662 

229 108 114 554 343 662 

229 108 114 554 343 662 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

